dia quia laborare nō habet. sicut p̄nter sit.
 Omnia em̄ mala docuit ociositas inquit sapi-
 ens ecclī. xxxij. **Ante** dicit tren. iij. **Viderūt**
 eā hostes. s. animā aut p̄sonā otiosā: et deri-
 serūt sabbata sua p̄pter otium. **Dicit. b. thom.**
 scda scde. qz vitiū accibie. qd importat tedū
 bene opandi est p̄tra hoc p̄ceptū. **Buccina-**
te ergo in insigni die solennitatis tuba ab e-
 pulū spirituale. i. ad audiendū verbū dei Jo-
 el. ij. Canite tuba in syon. congregate cetū vo-
 cate populū. acf. xvij. **Voces** p̄pharū que le-
 gunē per omne sabbatū. ¶ **Quarto** ē omnia
 nostra substātia sacrificio offerēda. ubi em̄
 alijs diebus offerebat vnū sacrificiū: in sab-
 bato duplicabat. offerendū est ergo sacrifici-
 tiū de anima p̄ p̄tritionē. **De** q. ps. Sacrifi-
 tiū deo spiritus p̄tribulat. leuit. xvij. Sab-
 batū regetōnis est affligetisq; animas vras
 scz p̄ p̄tritionē. fm̄ origenē. examinādo p̄scien-
 tiam et dolendo de p̄missis. Offerendū ē cor-
 pus p̄ sobrietatē. ad ro. xvij. **Exhibeatis** cor-
 pora vestra deo hostiā. i. in sacrificiū. **Unde**
 aug. reprehendit p̄messatōes et ebrietates q
 fiūt i festis magis q̄ in alijs diebz. dñs. xliij.
 Comestationes. debet etiā corpus exerceri i
 eūdo ad ecclesias. indulgētias participando
 faciēdo disciplinas: et ad laudes diuinas i re-
 ps. Sacrificiū laudis honorificauit me. Of-
 ferenda est terrena substātia dando elemo-
 sinas magis q̄ alijs diebus **Esbre. viij.** **At-**
tite partes eis q nō p̄parauerūt sibi. i. pau-
 peribus. **Sāctus** em̄ dies dñi est. buccinate
 ergo tuba ab laudandū deū. **Iuxta** illd. lau-
 date eū in sono tube: et sic sāctificat sabbā-
 tū seu festū: et seruatur domini p̄ceptū.

Quartum p̄ceptum est. §. v.

Honora patrem tuū et matrē. vt sis longe-
 uus sup terrā. quā tibi datur? ē domin? ero.
 xx. **Hoc** xpc̄ iducit. math. xv. **Post** p̄cepta p̄
 me tabule q ordināt nos ad deū p̄grue i p̄ce-
 ptis secūde tabule. q nos ordināt ad p̄ximū
Primo ponit istud de honoratōe p̄ntū. qd
 licet de? ē p̄ncipiū vniuersale essendi omni-
 bus: ita p̄ ē quoddā p̄ncipiū essendi filio.
 et q̄uis fm̄ tho. p̄ma scde. q. c. arti. v. et scda
 scde. q. cxxij. arti. v. sub isto p̄cepto includa-
 tur nō solū veneratio fiēda om̄ibus supiori-
 bus p̄ sanguineis et p̄latis ab inferioribz: s;
 etiā p̄uisio et gubernatio fiēda i inferioribz a
 p̄tibz et p̄sidentibz: ac etiā beneficiōz omniū
 exhibitō oibz p̄ximis. q ad elemosinas cor-
 porales et sp̄uales. cū debent ab oibz. tamen
 expresse nō fit mētio nisi de honore p̄ntum
 et ratio est. qz cū vt dictū ē p̄cepta decalo-
 gi sūt de his q statū rō naturalis p̄ se app̄hē-
 dit eē suāda. **Debitū** filij a p̄re ē adeo maīse-
 stū q nlla p̄ terguerlatōe negari. eoq; p̄ ē
 p̄ncipiū generatōis et esse filio: s; q aliqd be-
 nefitiū vel obsequiū sit exhibendū alijs. nō

394

ita statim dicitur non naturalis sicut parentibus. Et ideo de beneficiis alijs exhibendis: non datur in catalogo speciale preceptum. et eadem ratione quod parentes non videntur debitorum esse filijs propter aliqua beneficia suscepta ab eis: sed e converso. Non datur preceptum etiam de cura parentum erga filios: sed tamen ut dicitur est sub hoc precepto includitur. Item quia hoc est preceptum affirmatiuum: obligat semper: sed non ab semper. id est ita quod omni tempore debeat quod actu venerare parentes: sed pro loco et tempore cum expediat. et circa hoc videnda sunt tria. Primo que sit ista paternitas. Secundo que sit ista honorabilitas. Tertio que sit ista remunerabilitas.

Quod ad primum nota quod. §. vi.

est quadruplex paternitas veneranda. Prima est carnalis. Secunda presbitalis. Tertia temporalis. Quarta sacramentalis. Et de quolibet potest dici illud. psalmus. Miserere pro filijs. de prima paternitate dicitur ecclesiasticus. vij. Honora patrem tuum et germitum matris tue ne obliuiscaris. Memento quod nisi pro illos non fuisses: ipsi enim generatio dant esse pro te. De secunda dicitur deuteronomio. xxxij. Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi maiores tuos et dicent tibi. et dicitur. xcvj. ait gregorius. quis dubitet sacerdotem christi. regem et principem et omnium fidelium presbiterum et magistrorum ceteri. De tertia scilicet temporalis dicitur quarto regum quinto. Quod si rem grates dixerit tibi propheta. Facere debuisses. que fuerunt verba suorum dicta ad naamam dominum suum. De quarta dicitur simachus papa. Omnes que in patria suscepimus: ita nostri spirituales sunt filij. ut et ipsi quos vel nobis suscipiunt vel sub trino mersionis vocabulo mergentibus vnda sacri baptismatis regenerauit. xxx. q. i. omnis. Item de sacramento confirmationis. quilibet horum primum miserere et misereri debet filijs suorum. Et miserere pro filijs suorum vere potest esse eis in quatuor. in nutrimento. in documento. in castigamento. in exemplo. Et primo quidem pro carnalis. scilicet utique debet nutrire filios. non enim ait apostolus filij debent thesaurizare parentibus: sed parentes filijs. Item et iura statuerunt. quod legitima sine magna causa punire non possunt. Item male faciunt qui filios mittunt ad hospitale et non potest eis si possunt. quod contingit de conceptis ex fornicatione vel alio illicito modo. et in decretis dicitur. xxx. dicitur. Si quis dereliquerit proprios filios et non eos aluerit et quod pietatis est necessaria non prouenerit sed sub occasione continentie eos negligentes putauerit anathema sit. id est fiat. Non est enim lata sententia sed comminatio. Non tamen debet illicita aliqua facere. ut v. suras et fraudes vel alia mala ut possunt filios nutrire. quod enim diligat filios plus quam me non est me dignus. ait christus mattheo. x. Pater secundus. scilicet presbitalis etiam debet pro posse de nutrimento potest uidere filijs suis. id est subditis. Item petrus in canonica. Pascite eum qui in vobis est gregem. Et hieronymus quicquid habent clerici pauperum sunt. et domus eorum omnibus debent esse communes. xvj. q. ij. Quis

Pater tertius. scilicet rector temporalis debet subditis ut filijs potest uidere de nutrimento. ut non sit penuria in ciuitate: et quod bonum corde. Et precipue pupillorum. viduarum et miserabilium personarum causas ut pater iuuare. ut faciebat iob dicens pater erant pauperum. eiusdem. xxxij. Quartus pater. scilicet spiritualis per administratores sacramentorum presbiteri et aliorum ex proprio debet potest uidere. et si ipse non potest saltem procurare pro filijs suis. Debet etiam pater quilibet misereri filijs potest uidere de documento. Nam pater carnalis et quod loco eius est: habet curam filij quod ad animam magis quam quod ad corpus. Debent ergo anime potest uidere filio de nutrimento quod est bona instructio ut ecclesiasticus. vij. Filij tibi sunt erudi illos. ad hebreos. xij. Presbiter carnalis nostre habuimus eruditores. Sic bonus pater thobias docuit filium suum ab infantia timere deum et cauere ab omni peccato. ut dicit thobias. ij. Pater presbitalis multo magis tenet filijs suis. id est subditis de eruditione. Item dicitur fuit primis presbitero et presbitero. scilicet apostolus. Ceteris docete omnes gentes. docete eos suare quecumque mandauit vobis mattheo. ultio. ij. thobias. iij. Predica verbum in omni oportune importune ysaia. lvij. Clama ne cesses quasi tuba exalta vocem tuam. Et annuntia populo meo scelera eorum. Et quod pro se non potest vel nescit: faciat pro presbiteros. quod et ipsi presbiteri dicunt. Pater temporalis etiam debet admonere subditos ad bonos mores. Item sacramentalis multo magis. debet enim presbitero instruere presbiteros de necessarijs et patrum alumnorum precipue de credendis. Debet tertio misereri pater filijs de castigamento. et pater et mater carnalis debent castigare filios delinquentes. et corrigere verbis et verberibus. Item puer. xiiij. qui percutit virge odit filium. Qui diligit illum assidue ei flagella. et in eodem. xvij. Tu percuties eum virga. Et aiaz eius ab inferno liberabis. Nec debet expectare ab ipso corrigendum. Quia cum est magnus: incorrigibilis erit. Item dicitur puer. xvij. adolescens iuxta viam suam ambulans. et cum senuerit non recebit ab ea. Pater presbitalis debet corrigere diuersis modis. apostolus. i. thobias. v. peccate coram omnino argue. Sicut fecit ipse excoicatus illum corinthum quod publicum commiserat incestum: trahens eum sathane. i. corinthios. v. Et ambrosius. Non osculatur semper pro filium sed aliquando castigat. ergo cum castigatur: quod diligit: tunc circa eum pietas exercet. v. q. v. Pater temporalis debet punire malefactores. Exo. xvij. Maleficos non pacietis viuere. augustinus. Et quod emendat verbis in que presbiteri debent vel coercent aliqua disciplina magis presbiteri dicitur. xlv. Presbitalis sibi presbiteris debet obis buris increpare cum viderit expedire. Quarto debet pro filijs misereri exempla bona presbitero. quod plerumque mouet exempla que verba. propterea dicit dominus. ego sum dominus deus fortis zelotes visitans. id est puniens peccata primum in filios in etiam et quod generatores. exo. xx. Non